Nos Johannes de Poliche miles et Bela conjuges notum facimus universis, quod nos pro ducentis libris Hallensium denariorum legalium et bonorum nobis dudum ante confectionem presentium litterarum per reverendum in Christo patrem ac domnum nostrum domnum Baldwinum archiepiscopum Treverensem traditis et solutis castrum nostrum Geyzpusch situm supra Monreal ad nos allodialiter pertinens cum curia eidem adjacente per circuitum sicut septa ejusdem curie attinent, super cujus seu quorum bonorum evictione nos et heredes nostros in perpetuum obligamus, eidem domno nostro archiepiscopo suo et dicte sue ecclesie nomine supportavimus et resignavimus, et quod ego Johannes predictus eadem bona sive castrum cum

curia ab eodem domno meo quo supra nomine recepi et recipio ac me recepisse recognosco in feodum ligium et aperibile cum onere fidelitate juramentis et servitiis in talibus feodis debitis de consuetudine et de jure per me et heredes meos legitimos recipienda et tenenda a prefato domno meo suisque successoribus in feodum ligium et aperibile ut est dictum. Item ego Johannes predictus tenui prius et adhuc teneo a dicto domno archiepiscopo nomine ut supra in feodum castrense castrum et opidi Meyene curiam meam sitam in eodem opido cum suis edificiis universis eo excepto quod de anteriori domuncula mea sita in dicta curia solvitur annuatim una libra cere ecclesie parochiali ibidem. Item ortum meum situm extra muros ejusdem opidi apud sanctum Vitum qui ortus et curia fuerunt quondam Johannis dicti Brunich de Ulmena. Item tres particulas vinearum continentes duo cum dimidio jurnalia quarum particularum una in loco qui Budart, alia in loco qui an der Holen, tertia vero in loco qui Moyr vulgariter dicitur situate sunt. Et tenebimur tam ego quam heredes mei predicti annis singulis in dicta curia per sex ebdomadas continuas et ultra hoc quando et quotiens requisiti super eo fuerimus cum armis et equis residentiam facere personalem. Promittentes pro nobis nos ambo conjuges predicti nostris quoque heredibus predictis quod memoratum castrum et bona prescripta que ab ecclesia Treverensi tenemus vel habebimus alii vel aliis in toto vel in parte non infeodabimus nec alienabimus et quod eidem domno nostro et dicte sue ecclesie non rebellabimus nec contraibimus quomodolibet in futurum. In cujus rei testimonium et robur sigillum meum Johannis predicti una cum sigillo Henrici filii mei apposui ad presentes; et quia ego Bela proprio sigillo careo rogavimus nos ambo conjuges predicti strenuum militem domnum Paulum de Eych sigillum suum etiam apponere ad presentes. ... Datum anno domini M. CCC. XXXII. die sexta mensis aprilis.

Nr.123

1332 Juni 1

(LHAK 163/49)

Johann Ernesti, „armiger“ zu Mayen, bestätigt den Verkauf einer Rente von 3 Maltern Korn durch seinen Onkel („avunculus“) Walter an das Kloster Rosenthal und verpflichtet sich zur Zahlung derselben.

Zeugen: Peter Hospitis (1) und Gerlach (2), einst Schultheiß, Schöffen zu Mayen.

Siegler: Die Schöffen.

„1332, prima die mensis Junii.“

Ausfertigung, Pergament.

Lateinisch.

Siegel (2) anhängend, (1) ab.

Nr.124

1332 August 23

(Hontheim, Hist. Trev. Bd. 2 S. 118)

Ludovicus IV. Imp. speciatim confirmat privilegia Archiepiscopi Trevirensis.

Ludovicus IV. divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. Ad perpetuam rei memoriam. Dudum Romanorum imperatores & reges sanctam Trevirensis ecclesiam, & ipsius antistites multiplicibus affectionum amplexibus, quas ad ipsos jugiter habuerunt, libertatibus, privilegiis, donariis, munificentis, aliisque concessionibus gratiosis, tum mere pieque liberalitatis, tum renuntiationis seu recompensationis titulo, quibus iidem antistites per expositionem rerum & corporum ad publicam utilitatem imperii & imperatorum seu regum meruerunt attolli, juste considerationis intuitu decorarunt. Nos igitur piis eorum vestigiis inherendo, non tantum, que per eos facta sunt beneficia, stabilire, sed eadem extendere, & potioribus extensa favoribus ampliare debemus, presertim principis nostri Baldewini sancte Trevirensis ecclesie archiepiscopi, sacri imperii per Galliam archicancellarii respectu, qui semper pro jure & honoribus regni & imperii conservandis tam in partibus Italie quam Alemannie magnifice laboravit, & potenter exposuit se & sua, adinstar predecessorum nostrorum, & ex proprii

nostri motus arbitrio, discretionis, que mater omnium virtutum, instinctu fulcito, ex certa scientia, civitatem, oppida, villas, valles & castra sua & ecclesie sue predicte, scilicet Trevirim, Sarburg, Marcetum, Grimberg, Kilburg, Malberg, Manderscheidt, Witlich, Berncastel, Baldenowe, Baldeneck, Cell im Hamm, Cocheme, Clottene, Esch, Trys, Carden, Alckene, Mayene, Münster, Confluentia, Cappelle sub castro, Stoltzinveltz, Nidenlahnstein, Baldenstein, Monthabur, Hartenvels, Ludendorff Trevirensis dioecesis, St. Wendelini, Metensis; Schmidburg Moguntinensis dioecesis; & quemlibet dictorum locorum libertamus, & libertata confirmamus, & eandem emunitatem & libertatem ipsis concedimus & donamus, quibus imperatores & reges Romanorum munitiones libertare consueverunt; indulgentes & concedentes eisdem locis, & cuilibet eorundem, ac civibus, burgensibus, oppidanis, & incolis eorundem, ut omni jure, honore, & honesta consuetudine, quibus oppidum Franckenfort est munitum, gaudeant & utantur; ita tamen, ut ex hoc eidem archiepiscopo suisque successoribus nullum praejudicium generetur, quodque idem archiepiscopus sui que successores plenam & liberam habeant potestatem per se, alium, vel alios in facinorosos homines, & omnes delinquentes ipsorum locorum animadvertendi, & scelera puniendi, nec non tam meri, quam mixti imperii justitias exercendi, & executioni debite demandandi. Item castrum Cochme & Clottene cum fidelibus castrensibus, vasallis & ministerialibus, ac subditis, seu quibuscunque aliis, cujuscunque status aut conditionis existant, teloneum cum moneta, jurisdictionibus ac juribus & pertinentiis universis, que ad ipsa castra a retroactis temporibus spectare consueverunt, quocunque nomine censeantur, eisdem ecclesie archiepiscopo, suisque successoribus, innovamus, & ex certa scientia, jure proprietatis & possessionis, tenenda & possidenda perpetuo confirmamus, quodque villas Kynheim, Crove, Ryle, Bengol, nemus dictum Contel, & quecunque bona, jurisdictiones, ville, curie, jura, redditus & proventus a predictis castris dependentia, quibuscunque personis pignori obligata, redimere valeant, & redempta tenere, cum ceteris bonis ad castra pertinentibus antedicta. Item prefato archiepiscopo sueque ecclesie, qui monetam fabricari seu cudi, facere consuevit a longis temporibus retroactis, indulgemus, ut in civitate Trevirensi & extra, in oppidis, castris, villis & locis quibuscunque sui domini vel districtus, prout moris est, & eisdem expedire videbitur, fabricari faciant atque cudi. Item eidem archiepiscopo suisque successoribus teloneum supra alveum Reni in Confluentia, vel alibi, superius, aut inferius, sibi, vel ecclesie sue predicte, concessa, aut per ipsos habita & possessa, innovamus, approbamus, & ex certa scientia confirmamus; indulgentes eisdem, ut omnia telonia sua hujusmodi levare possint conjunctim vel divisim in dominio aut conductu suo, ubi magis viderint expedire. Volumus etiam, & de speciali gratia eidem archiepiscopo concedimus, ut ipse nec ultra montes, nec citra, ad parlamentum vel ad expeditionem nostram publicam vel privatam, nisi alii omnes principes electores nostri ad hoc fuerint evocati, & negotium tantum sit, ut merito simul conveniant, ire teneatur, nec propter hoc offensam vel indignationem nostram incurrere valeat ullo modo. Item speciali privilegio concedimus, prefato archiepiscopo, suisque successoribus, ut nemo vasallorum, ministerialium, castrensium, civium, oppidanorum, hominum aut subditorum suorum, ecclesiasticorum vel secularium, ad iudicium regalis vel imperialis curie vel alterius cujuscunque, super quacunque causa criminali vel civili, trahi possit invitus, sed conquerentes de ipsis coram prefato archiepiscopo vel suis iudicibus suam justitiam prosequantur, nisi fortassis contingeret per dictum archiepiscopum & ejus iudices dictis conquerentibus justitiam denegari, vel ipsius archiepiscopi homines aut subditi sibi non parerent, aut recusarent stare juri coram ipsis, quos archiepiscopos & suos subditos in ipsorum jure tam in personis, quam rebus eorum, per nos, officiatos, & subditos sacri imperii quoscunque, specialiter perpetuo detendi volumus, & tueri. Item indulgemus & volumus, ut idem archiepiscopus, & sui successores, ecclesiastice persone civitatis & dioecesis Trevirensis, de rebus suis propriis, quas non negotiandi causa deferunt, teloneum, pedagium, aut exactionem aliquam ordinariam vel extraordinariam, quocunque nomine nuncupetur, nobis vel quibusvis aliis nullo modoolvere teneantur, sed ab omnibus oneribus tributorum sint liberi penitus & immunes. Item causas ecclesiasticas & alias, que de jure vel consuetudine in suo foro ecclesiastico decidi con-

sueverunt, nullo modo alibi tractari, seu decidi volumus, nisi coram suis officialibus permittemus. Personas etiam ecclesiasticas pro quacunque causa, non nisi coram suis officialibus, seu iudicibus ecclesiasticis, permittemus, aut sustinebimus conveniri, seu etiam iudicari. Item declarando & innovando volumus & confirmamus, ut quocienscunque contigerit nos & successores nostros imperatores seu reges intrare terminos archicancellarie archiepiscopi Trevirensis, videlicet terminos regni Arelatensis aut Gallie, custodiam sigillorum nostrorum, jura, redditus & proventus archicancellarie predictae, nec non decimam de sturis, exactionibus & obventionibus Judeorum, ac alia, quae de curia imperiali vel regia in eisdem terminis intuitu ejusdem cancellarie cedent, & cedere consueverunt, percipere & habere debeat cum omnibus insigniis hujusmodi dignitatis, & specialiter in cancellario, prothonotario, & notariis instituendis & destituendis, quando & quociens voluerit in aula imperiali seu regali, qui sibi, loco & vice nostri, pro reverentia & obedientia & fidelitate debita observandis, faciunt juramentum. Decernentes archiepiscopum & ecclesiam Trevirensis jura archicancellarie debere & posse in dictis terminis exercere; in quibus vel premissorum aliquo, seu etiam in aliis suis juribus, sibi, successoribus suis, aut ecclesie Trevirensi nullum unquam impedimentum quomodolibet faciemus, aut fieri volumus, per nos, aut alios, clam, vel palam, directe, vel indirecte, aut ab aliis fieri permittemus. Item receptiones aut retentiones per fideles imperii ac nostros in Wiltperg, & aliis quibuscunque fortalitiis & muntionibus ab ipso regno & imperio dependentibus de prefato archiepiscopo suisque predecessoribus & successoribus in futurum pro juvando se & suos contra suos adversarios & inimicos quoscunque, nec non conventiones, promissiones, sub quibuscunque formis verborum de voluntate hujusmodi receptantium & sibi retentantium factas approbamus & confirmamus, & ut de cetero fieri valeant hinc inde, cum sibi viderint expedire, dum tamen idem archiepiscopus suique successores ex hujusmodi receptationibus contra nos, vel imperium se non juvent. Concedimus etiam & permittimus gratiose eidem archiepiscopo, ut omnia bona imperii, ubicunque reperiantur obligata, alienata, sive vendita in quibusvis rebus consistant, aut quibuscunque nominibus nuncupentur, ac imperii feoda possit, conjunctim vel divisim, eo pretio, modo & forma, quibus sunt obligata, detenta sive vendita, remittere, reemere, aut emere, ac ea eodem modo, jure seu titulo tenere & habere, quo ea successores, possessores hujusmodi possiderunt. Item confirmamus & concedimus in perpetuum eidem archiepiscopo suisque successoribus in augmentationem feodorum suorum, quae ab imperio tenent, merum & mixtum imperium & plenam jurisdictionem in Camperg, & in omnibus & singulis jurisdictionibus, villis & earum hominibus dioecesis Trevirensis, ubi homines seu villani iudicium reddere & exequi in causis criminalibus, civilibus & mixtis hactenus consueverunt, quae jurisdictiones Frihemgerede vulgariter nuncupantur. Item volumus, ut nulli homines ecclesie Trevirensis in civitatibus & oppidis imperialibus recipiantur in cives seu oppidanos qui vulgariter Palberger vocantur; & si recipiuntur, ut illa receptio nulla sit penitus ipso facto, & quam receptionem ex nunc decernimus non valere. Item volumus, & in perpetuum concedimus eidem Baldevino archiepiscopo Trevirensi, & suis successoribus, ut de nobilibus, vasallis & ministerialibus ejusdem ecclesie Trevirensis, & de eorum feodis simplicibus, ligiis & castrensibus, secundum jura, modum & consuetudinem iudicii aule imperialis & regie terminos statuere, iudicare & sententiarum habeant atque possint; & etiamsi inter ipsos nobiles, vasallos & ministeriales dicte ecclesie Trevirensis, & per ipsos, super aliquibus bonis seu questionibus, ipsam ecclesiam Trevirensis tangentibus, & de quibus ipsi cognoscere & iudicare de jure & consuetudine poterunt & debebunt, proferende sint sententiae, ut consimiliter juxta eosdem imperialis & regalis aule jura modum & consuetudinem proferantur, cum expediat, ut membra secundaria suo principali membro, hoc est suo capiti, se conforment; nostris & imperii juribus semper salvis. Item volumus & concedimus eidem archiepiscopo suisque successoribus & ecclesie Trevirensi, ut omnes & singuli excommunicati & excommunicandi ab eisdem archiepiscopis, suisve subditis, si ultra annum & diem in eadem excommunicatione permaneant perseverantes, ad ipsorum requisitionem proscribantur, & in banno regali, quod vulgariter dicitur dun in die achte, ponantur, & stricte teneantur, donec redierint ad ecclesiam

unitatem. Item sententiam latam Bopardie & approbatam sententialiter ab omnibus principibus, magnatibus, baronibus, nobiles & fidelibus sacri imperii tunc presentibus, coram felicis recordationis Rodolpho Romanorum rege predecessore nostro, de feodo non recepto infra annum & diem, ac de feodi alienatione confirmatam per imperatorem Rodolphum, & deinde per dive recordationis Henricum imperatorem septimum tunc Romanorum regem predecessorem nostrum, confirmamus, approbamus, & juxta omnem ipsius modum & continentiam habere volumus roboris firmitatem. Item firmiter inhibemus & injungimus universis & singulis, tam regni, quam imperii fidelibus & subditis, presentibus & futuris, sub debito fidelitatis homagii & subjectionis cujusvis, quibus nobis regno & imperio sunt affecti, ne quisquam aliqua fortalitia, munitiones aut castra infra leucam unam a locis jurisdictionis aut districtus archiepiscopi & ecclesie Trevirensis, quam prerogativa venerande senectutis merito precellentem, pre ceteris decernimus hujusmodi privilegio decorari, sine expresso consensu suo erigere, collocare vel facere valeat seu audeat in futurum, volentes, ut, si quisquam contraire presumpserit, cum hoc, ut etiam indignationem nostram & imperii incunctanter incurrit, per archiepiscopum & ecclesi

am predictos, suosque fautores, sine juris injuria impugnari valeat & repelli. Item omnia & singula privilegia, indulgentias, sententias, concessionem, declarationes, exemptiones, libertates, donationes, permissiones, literas seu gratias quascunque, ecclesie Trevirensi seu ipsius archiepiscopis aut monasteriis vel ecclesiis eorum subditis quibuscunque ab imperatoribus aut regibus, generaliter aut specialiter, sub quacunque verborum forma seu tenore concessas, insuper monetas, Judeos, jurisdictiones, forestarias, dictas Wildbant, dominia, telonea, stratas publicas, conductus, per terram & aquas, in dominio, potestate, vel districtu dicti archiepiscopi & ecclesie sue consistentes, ac omnia feoda, jura, consuetudines, libertates, servitutes, proventus, redditus, bona sua, mobilia & immobilia, universasque possessiones, vel quasi possessiones, quas nunc tenent & possident, vel quasi possident, & specialiter feoda de Coverna castri superioris & inferioris, proprietatem & possessionem seu quasi monasterii sancti Maximini in Treveri, advocatiam monasterii de Wadegosie & de Sprinckhirsbach aliarumque ecclesiarum & monasteriorum suorum, nec non possessionem oppidi sui monasterii in Meynfeld, & castri Thuron, cum eorum pertinentiis universis, eidem archiepiscopo & ecclesie sue Trevirensi innovamus, approbamus, & presentibus ex certa scientia confirmamus; volentes, & districte precipiendo mandantes, ut apud eos inconcussa permaneant, & illibata consistent, nec ullus unquam hominum ipsos in futurum super eis, vel aliquibus eorundem molestare, inquietare, vel aliquam eorum nobis nostrisque successoribus aut vicariis, potestatibus, iudicibus aut subditis quibuscunque vel alia quavis occasione movere audeat questionem. Item si fortassis in premissis nostris, nostrorumque predecessorum, concessionibus gratiosis aliquid de solemnitatibus, que in talibus requiruntur de jure vel consuetudine, sit omissum, illas supplementus, & haberi volumus pro adjectis de nostre imperialis plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre innovationis, approbationis, ratificationis & confirmationis paginam infringere, vel ausu temerario ei contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, preter indignationem nostram, quam ipsum incurere volumus, ipso facto penam centum librarum auri puri, quarum medietatem fisco, id est, nostre imperialis camere, reliquam vero injuriam passis applicari volumus, se noverit incursum. In cujus rei testimonium presentes conscribi, & nostre majestatis sigillo jussimus communiri. Datum Nurenberg decimo kalend. Septembris, anno Domini MCCCXXXII. regni nostri anno VIII. imperii vero V.